
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского района  

Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                             пятница 30 мая 2025 года № 7 

 

 

 
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

26.05.2025                                                                                         № 239 

 
Об установлении в 2025 году размеров авансовых платежей в 

муниципальных контрактах (контрактах (договорах)) о поставке 

товаров, выполнении работ, оказании услуг 
 

В соответствии с пунктом 6 постановления Правительства 

Российской Федерации от 13 мая 2025 года № 638 «О 
приостановлении действия абзаца четвертого подпункта "а" и 

подпункта "б" пункта 18 Положения о мерах по обеспечению 

исполнения федерального бюджета и установлении размеров 

авансовых платежей при заключении государственных 

(муниципальных) контрактов в 2025 году», статьей 6 Положения о 

бюджетном процессе в Большереченском муниципальном районе 
Омской области, утвержденного решением Совета Большереченского 

муниципального района Омской области от 30.10.2013 № 262, 

Администрация Большереченского муниципального района Омской 
области п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить, что в 2025 году получатели средств районного 

бюджета предусматривают в заключаемых ими муниципальных 
контрактах (контрактах (договорах)) о поставке товаров, выполнении 

работ, оказании услуг, предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 

постановления Администрации Большереченского муниципального 
района Омской области от 23 ноября 2023 года № 340 «Об 

установлении размеров авансовых платежей при заключении 

получателями средств бюджета Большереченского муниципального 
района Омской области муниципальных контрактов (контрактов 

(договор)) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг» 

(далее - постановление № 340), средства на финансовое обеспечение 

которых подлежат казначейскому сопровождению в соответствии с 

бюджетным законодательством Российской Федерации (далее - 

контракт), авансовые платежи в размере от 30 до 50 процентов суммы 
контракта, но не более лимитов бюджетных обязательств, 

доведенных до получателей средств районного бюджета на указанные 

цели на соответствующий финансовый год. 
2. В случае если исполнение контракта осуществляется в 2025 году и 

последующих годах и соответствующих лимитов бюджетных 
обязательств, доведенных до получателя средств районного бюджета, 

недостаточно для выплаты авансового платежа в текущем 

финансовом году, в контракте предусматривается условие о выплате 
части такого авансового платежа в оставшемся размере не позднее 1 

февраля очередного финансового года без подтверждения поставки 

товаров, выполнения работ, оказания услуг в объеме ранее 
выплаченного авансового платежа. 

3. Получатели средств районного бюджета вправе в соответствии с 

частью 65.1 статьи 112 Федерального закона «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд» внести по соглашению 

сторон в заключенные до дня вступления в силу настоящего 
постановления муниципальные контракты (контракты (договоры)) о 

поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг, 

предусмотренные подпунктом 2 пункта 1 постановления № 340, 
изменения в части установления в них условия о выплате авансовых 

платежей в соответствии с пунктами 1, 2 настоящего постановления 

(увеличения предусмотренных ими размеров авансовых платежей до 
размеров, определенных в соответствии с пунктом 1 настоящего 

постановления) с соблюдением размера обеспечения исполнения 

таких муниципальных контрактов (контрактов (договоров)), 
устанавливаемого в соответствии с частью 6 статьи 96 Федерального 

закона «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 
4. Бюджетным учреждениям Большереченского муниципального 

района Омской области при заключении муниципальных контрактов 

(контрактов (договоров)) о поставке товаров, выполнении работ, 
оказании услуг предусмотренных подпунктом 2 пункта 1 

постановления № 340, руководствоваться положениями, 

установленными пунктами 1 - 3 настоящего постановления. 
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования. 

6. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 
бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 

района Омской области» и разместить на официальном сайте 

Большереченского муниципального района Омской области в сети 

«Интернет». 

7. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя  Главы  муниципального района, председателя  
Комитета финансов и контроля Администрации Большереченского 

муниципального района  Е.С. Прохорову. 

 
 

И.о. Главы муниципального 

района 

                

                         С.А. Носковец 
 

 

 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2025                                                                            № 242 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
21.02.2019 года № 47 «Об утверждении Порядка материального 

стимулирования деятельности народных дружинников на 

территории Большереченского муниципального района Омской 
области» 

 
 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского муниципального 

района Омской области, Администрация Большереченского 

муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1.В приложение № 2 к Порядку материального 

стимулирования деятельности народных дружинников на 
территории Большереченского муниципального района Омской 

области, утвержденному постановлением Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=467979&dst=100013
consultantplus://offline/ref=FEBC6EEC7C2998F1EA3DA981C01C35EE0775B84EE2BF087A70B21FA703F40615873955D451A9559F070110B3E91D879BDEA13322CED75090963A9DB4m44BC
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=200889&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483361&dst=12271
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=200889&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=209424&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=209424&dst=100006
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=209424&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483361&dst=3036
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=200889&dst=100037
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=209424&dst=100005
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW148&n=209424&dst=100007


 2 

21.02.2019 года № 47 (далее – Порядок) внести изменения, исключив 

из столбца 5 строки 1 слова «за отчетное полугодие».  
2. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 

района Омской области» и разместить на официальном сайте 
Большереченского муниципального района Омской области в сети 

«Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Главы муниципального района, начальника 

управления правового обеспечения Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области Л.В. 
Рыбалочкину. 

 

 
И.о. Главы муниципального района                      С.А. Носковец 

 

 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2025                                                                            № 243 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 

от 12.10.2017 года № 271 «О межведомственной комиссии по 

выявлению, социальной адаптации и трудоустройству 
неработающих и не имеющих постоянного источника доходов 

граждан, освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к 

наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, в 
Большереченском муниципальном районе Омской области» 

 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского муниципального 
района Омской области, Администрация Большереченского 

муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1.В приложение № 2 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

12.10.2017 года № 271 «О межведомственной комиссии по 
выявлению, социальной адаптации и трудоустройству неработающих 

и не имеющих постоянного источника доходов граждан, 

освободившихся из мест лишения свободы и осужденных к 
наказаниям, не связанным с изоляцией от общества, в 

Большереченском муниципальном районе Омской области» внести 

изменения, включив в состав комиссии Пуйденко Юлию Васильевну 
- руководителя филиала казенного учреждения Омской области 

«Центр занятости населения Омской области» «Кадровый центр 

Большереченского района» (по согласованию). 
2. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
обнародования. 

 

 
И.о. Главы муниципального района                       С.А. Носковец 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2025                                                                            № 244 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области  
от 02.04.2015 года № 136 «О межведомственной комиссии по 

координации деятельности в сфере профилактики правонарушений в 

Большереченском муниципальном районе Омской области» 
 

Руководствуясь ст. 35 Устава Большереченского муниципального 

района Омской области, Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1.В приложение № 2 к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 

02.04.2015 года № 136 «О межведомственной комиссии по 

координации деятельности в сфере профилактики правонарушений в 

Большереченском муниципальном районе Омской области» внести 

изменения, включив в состав комиссии Пуйденко Юлию Васильевну 

- руководителя филиала казенного учреждения Омской области 

«Центр занятости населения Омской области» «Кадровый центр 

Большереченского района» (по согласованию). 

2.  Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского района Омской области» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального района 

Омской области в сети «Интернет». 

3. Настоящее постановление вступает в законную силу с 
момента обнародования. 

 

 
И.о. Главы муниципального района                          С.А. Носковец 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2025                                                                            № 245 

 

О признании утратившим силу постановления Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

20.05.2020 № 120 «О стипендиях одаренным учащимся 

муниципальных бюджетных образовательных учреждений 
дополнительного образования детей Большереченского 

муниципального района в сфере культуры» 

 
          На основании Устава Большереченского муниципального 

района, Администрация Большереченского муниципального района 

Омской области     п о с т а н о в л я е т: 

1.Постановление Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области от 20.05.2020 года № 120 «О 

стипендиях одаренным учащимся муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений дополнительного образования детей 

Большереченского муниципального района в сфере культуры» 

признать утратившим силу. 

2.Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского района» и разместить на официальном сайте 

Большереченского муниципального района в сети Интернет. 

3.Настоящее постановление вступает в законную силу с 
момента его обнародования. 

 

 
И.о. Главы муниципального района                              С.А. Носковец 



 3 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

27.05.2025                                                                            № 246 

 

Об утверждении Положения о стипендиях одаренным обучающимся 
Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 

образования «Большереченская детская школа искусств имени А.Н. 

Цыбули» Администрации Большереченского муниципального 
района 

 

В целях создания наиболее благоприятных условий для выявления, 
поддержки и творческого развития детей на территории 

Большереченского муниципального района Омской области, на 

основании соглашения о взаимодействии между Министерством 
культуры Омской области и Администрацией Большереченского 

муниципального района Омской области, Администрация 

Большереченского муниципального района Омской области п о с т а 
н о в л я е т: 

 1. Утвердить Положение о стипендиях одаренным обучающимся 

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного 
образования «Большереченская детская школа искусств имени А.Н. 

Цыбули» Администрации Большереченского муниципального района 

согласно приложению к настоящему постановлению. 
2. Комитету финансов и контроля Администрации Большереченского 

района предусматривать средства на реализацию настоящего 

постановления. 
3. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 

района» и разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в сети Интернет. 

4. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента его 

обнародования. 
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Большереченского муниципального района 

Омской области В.В. Рыбалочкина.  
 

 
И.о. Главы муниципального района                            С.А. Носковец 

 

Приложение       

к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального 

района  Омской области  

от 27.05.2025г  № 246 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о стипендиях одаренным обучающимся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Большереченская детская школа искусств имени А.Н. Цыбули» 

Администрации Большереченского муниципального района 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок отбора кандидатов на 
присуждение стипендий одаренным обучающимся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Большереченская детская школа искусств имени А.Н. Цыбули» 

Администрации Большереченского муниципального района (далее - 

Учреждение). 
2. Стипендии одаренным обучающимся Муниципального 

бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Большереченская детская школа искусств имени А.Н. Цыбули» 
Администрации Большереченского муниципального района (далее – 

стипендия) присуждаются и выплачиваются по итогам предыдущего 

календарного года и текущего учебного года на конкурсной основе по 
результатам учебной и внеучебной деятельности учащихся. 

3. Ежегодно устанавливается 10 стипендий по 1000 рублей каждая. 

4. Кандидатами на присуждение стипендии (далее – кандидат) 
являются обучающиеся Учреждения. 

5.Выдвижение кандидатов на присуждение стипендии 

осуществляется преподавателями Учреждения на заседании 
Педагогического совета. Число кандидатов от отделения не 

ограничено. 

6.  На каждого кандидата представляются следующие документы: 
- представление - характеристика на каждого кандидата с 

подтверждением его заслуг за последний календарный год и текущий 

период учебного года, подписанное заведующим отделением и 
преподавателем по специальности Учреждения; 

- копии дипломов, сертификатов, протоколов Педагогического совета 

и приказов по Учреждению (по необходимости). 
7. Педагогический совет организует рассмотрение документов, 

указанных в пункте 6 настоящего Положения. 

8. Основаниями для отказа присуждения стипендии является наличие 
недостоверных сведений в представленных документах. 

9. Документы кандидатов оцениваются Педагогическим советом 

согласно следующим критериям: 
- участие кандидата в зональных, районных, городских, областных, 

межрегиональных, международных творческих проектах (концерты, 

конкурсы, выставки, фестивали, олимпиады и др.); 
- наличие дипломов за участие в конкурсах, фестивалях, выставках, 

олимпиадах и др. 

- наличие дипломов «Дипломант» различной степени; 
- наличие золотых, серебряных, бронзовых медалей и званий 

«Лауреат I степени», «Лауреат II степени», «Лауреат III степени»; 

-  наличие Гран-при; 
- наличие сольных концертов, личных выставок. 

10. Количество баллов подсчитывается по каждому кандидату 

согласно приложению № 1 к настоящему Положению. 
11. Педагогический совет имеет право вводить дополнительные 

критерии для оценки деятельности кандидатов. 

12. Победителями конкурса становятся 10 кандидатов, набравших 
наибольшее количество баллов, из общего числа участвующих в 

конкурсе. 

13.  Решение оформляется протоколом, который подписывается 
председателем Педагогического совета, а в его отсутствие – 

заместителем.  

14. На основании протокола Педагогического совета в течение 10 
календарных дней Бюджетное учреждение культуры 

Большереченского муниципального района Омской области в сфере 

культурно-досуговой деятельности и библиотечного обслуживания 

населения «Культура» готовит проект распоряжения Администрации 

Большереченского муниципального района о присуждении 
стипендий.  

15. Выплата стипендий производится Муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного образования «Большереченская 
детская школа искусств имени А.Н. Цыбули» Администрации 

Большереченского муниципального района победителям конкурса 

через их родителей (законных представителей), в течение 30 
календарных дней со дня принятия решения о присуждении 

стипендий.  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 4 

 

Приложение № 1  
к Положению о стипендиях одаренным 

 обучающимся Муниципального бюджетного 

 учреждения дополнительного образования 
 «Большереченская детская школа искусств  

имени А.Н. Цыбули» Администрации  

Большереченского муниципального района 
 

КРИТЕРИИ 

отбора кандидатов на присуждение стипендии 

 

 

№ 

п/п 

Наименование 

критерия 

Единица 

измерения 

Уровень 

Зональный/ 

городской 
Районный Областной Межрегиональный Всероссийский Международный 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Участие в творческих проектах (концерты, открытые уроки, методические семинары, 

конференции) 

балл 1 1 2 3 3 4 

2 Участие в конкурсах, выставках, фестивалях, олимпиадах и др. балл 1 1 2 3 3 4 

3 Наличие дипломов за участие в конкурсах, фестивалях, выставках, олимпиадах и др. балл 1 1 3 5 5 10 

 

4 Наличие дипломов: балл  

4.1 «Дипломант» 2 2 4 6 6 8 

4.2 IIIстепени 4 4 6 8 8 10 

4.3 II степени 6 6 8 10 10 15 

4.4 I степени 

 

8 8 10 15 20 25 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5 Наличие медалей и званий «Лауреат»  балл 

 

 

5.1 Лауреат III степени / бронзовая медаль 4 4 6 8 8 10 

 

5.2 Лауреат II степени/ серебряная медаль 6 6 8 10 10 15 

 

5.3 Лауреат I степени/ золотая медаль 8 8 10 15 15 20 

 

6 Наличие ГРАН-ПРИ балл 10 10 15 25 25 30 

7 Наличие сольных концертов/выставок балл Да – 10 баллов 

Нет – 0 

 



 5 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

29.05.2025                                                                            № 247 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 339 «Об утверждении муниципальной программы 

Большереченского муниципального района Омской области 

«Развитие экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области» 

    

          В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 
руководствуясь постановлением Администрации Большереченского 

муниципального района от 30.08.2013 года № 481 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 
Большереченского муниципального района Омской области, их 

формирования и реализации, проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ», Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области  

п о с т а н о в л я е т:  

     1. Подпрограмму «Управление имуществом и земельными 
ресурсами на территории Большереченского муниципального района 

Омской области» муниципальной программы Большереченского 

муниципального района Омской области «Развитие экономического 
потенциала Большереченского муниципального района», 

утвержденной постановлением Администрации Большереченского 

муниципального района от 30 декабря 2019 года № 339 (далее-
Программа, Подпрограмма) изложить в новой редакции согласно 

приложению №1 к настоящему постановлению. 

2. В строке 8 раздела 1, разделе 6 Программы цифры 
«2 138 792 532,42» заменить цифрами «2 156 630 999,50», цифры 

«383 555 417,98» заменить цифрами «383 954 948,89», цифры 

«234 997 674,83» заменить цифрами «238 241 885,56», цифры 
«184 127 827,91» заменить цифрами «187 466 276,63», цифры 

«133 200 309,45» заменить цифрами «144 056 586,17», цифры 
«48 355 874,82» заменить цифрами «66 194 340,09». 

3.  В приложении №10 к Программе строки 102-110 и строку 117 

изложить в новой редакции согласно приложению №2 к настоящему 
постановлению. 

      4.Настоящее постановление подлежит обнародованию в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского района» и размещению на официальном сайте 

Большереченского муниципального района Омской области. 

      5. Настоящее постановление вступает в законную силу с момента 
его официального обнародования. 

      6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на председателя Комитета по управлению имуществом 
администрации Большереченского муниципального района Омской 

области А.В. Пшеченко.   

     

 

И.о.Главы муниципального района                                     С.А. Носковец 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Приложение №1 

К постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 
Омской области 

От 29.05.2025 №247 

 

 

          Приложение  № 8 к 

муниципальной программе 
Большереченского муниципального 

района  Омской области «Развитие 

экономического потенциала 
Большереченского муниципального 

района  Омской области» 

 
 

ПОДПРОГРАММА 

«Управление имуществом и земельными ресурсами на территории 
Большереченского муниципального района Омской области» 

 

1. Паспорт подпрограммы 
 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

Большереченского 
муниципального района 

Омской области 

«Развитие экономического 

потенциала Большереченского 

муниципального района Омской 

области» 

Наименование 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 

Большереченского 
муниципального района 

Омской области 

«Управление имуществом и 

земельными ресурсами на территории  
Большереченского муниципального 

района Омской области» (далее – 

Подпрограмма)  

Муниципальный 
заказчик  

подпрограммы 

Администрация  Большереченского 
муниципального района Омской 

области 

Наименование 
исполнительно- 

распорядительного 

органа администрации 
Большереченского 

муниципального района 

Омской области, 
являющегося 

исполнителем 

мероприятия 

Комитет по управлению имуществом 
администрации Большереченского 

муниципального района Омской 

области; 
Администрация  Большереченского 

муниципального района Омской 

области                                  

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2020-2027 годы 

Цель и задачи  

Подпрограммы  

Обеспечение реализации органами 

муниципальной власти 
Большереченского района их 

полномочий; повышение 

эффективности  управления 
муниципальной собственностью 

путём оптимизации состава 

муниципального имущества для 

эффективной реализации 

управленческих функций органов 

исполнительной власти, обеспечение 
доходов  местного  бюджета от 

использования муниципального 

имущества, создание и 
совершенствование необходимой 

нормативно-правовой, методической 

и материально-технической базы по 
управлению и распоряжению 

муниципальным имуществом и  

земельными ресурсами 
Принятие  мер  по  развитию  

имущественной  основы выполнения 

органами  исполнительной власти 
муниципальных  образований  и  иных   

организаций муниципальных 

функций;  

-совершенствование  механизма  

управления  и распоряжения  

объектами  недвижимости;  
-вовлечение в оборот пустующих 

объектов в целях повышения доходов 

бюджета;  

 



 6 

-совершенствование системы учета 

имущества; приватизация имущества, 
не требующегося  для  выполнения  

функций органов местного  

самоуправления;   
- формирование земельных участков 

при разграничении государственной 

собственности на  землю в целях 
государственной регистрации  права 

муниципальной собственности 

муниципального образования 
Большереченский  муниципальный 

район;  
-создание реестра свободных земель, 

для вовлечения их в экономический 

оборот;  
-совершенствование  механизма 

определения и установления платы за 

использование земельных участков    

Показатели 
эффективности  

подпрограммы 

Увеличение дохода от использования 
муниципального  имущества; 

поддержки развития малого и 

среднего предпринимательства; 
привлечение эффективных 

арендаторов и собственников, 

заинтересованных в долгосрочном 
развитии предприятий, 

расположенных на территории 

района, расширении производства, 
создании новых рабочих мест, 

расширении налогооблагаемой базы 

Объемы и источники  
Финансирования 

Подпрограммы в целом 

и по годам ее 
реализации 

Общий объем расходов районного 
бюджета на реализацию 

Подпрограммы составляет             

66 194 340,09 рублей, в том числе: 
2020 г. –  6 199 526,56 рублей, 

2021 г. –  6 427 845,30 рублей, 

2022 г. –  5 865 097,94 рублей, 
2023 г. –  8 091 046,26 рублей, 

2024 г. –  8 534 917,67 рублей, 

2025 г. –  9 913 354,73  рублей, 
2026 г. -   10 306 276,72 рублей 

2027 г. – 10 856 276,72 рублей 

Ожидаемые конечные  
результаты реализации  

Подпрограммы и 

показатели  
социально-

экономической  

эффективности 

Обеспечение поступления доходов в 
районный бюджет: 

2020 г. –  1 985 000,00 рублей 

2021 г. –  2 025 000,00 рублей 
2022 г. –  2 060 000,00 рублей 

2023 г. –  2 090 000,00 рублей 

2024 г. –  2 110 000,00 рублей 
2025 г. –  2 115 000,00 рублей 

2026 г. -   2 125 000,00 рублей 

2027 г. -   2 500 000,00 рублей 

 
2. Характеристика проблемы, на решение которой направлена 

подпрограмма 

Данная подпрограмма разработана в соответствии с Положением «Об 
управлении собственностью Большереченского муниципального 

района Омской области», утвержденным Решением Совета 

Большереченского муниципального района Омской области 

21.12.2011 г. № 142 (в ред. От 26.09.2024 г.), Уставом 

Большереченского муниципального района Омской области. 

Реформирование правоотношений в сфере земли и иной 
недвижимости включает проведение следующих мероприятий: 

- регистрация права муниципальной собственности на объекты 
недвижимости и земельные участки под объектами недвижимости 

находящимися в муниципальной собственности; 

- разграничение государственной собственности на землю, 
обеспечивающее права муниципального образования, необходимые 

для реализации им задач и функций, установленных 

законодательством Российской Федерации;  
- законодательное обеспечение продажи в основном на конкурсной 

основе земельных участков, находящихся в муниципальной 

собственности или в ведении муниципального образования. 
3. Цели и задачи Подпрограммы 

Работа в 2020-2027  годах будет направлена на: 

- обеспечение реализации органами муниципальной власти 
Большереченского района их полномочий;  

- повышение эффективности  управления муниципальной 

собственностью путём оптимизации состава муниципального 
имущества для эффективной реализации управленческих функций 

органов исполнительной власти,  

- обеспечение доходов  местного  бюджета от использования 
муниципального имущества  и земельных участков; 

- создание и совершенствование необходимой нормативно-правовой, 
методической и материально-технической базы по управлению и 

распоряжению муниципальным имуществом и  земельными 

ресурсами. 
Для достижения этих целей необходимы: 

- совершенствование механизма установления порядка определения 

арендных платежей на земельные участки с учетом их 

сопоставимости; 

- создание реестра свободных земельных участков, обеспеченных 

соответствующей инфраструктурой, которые могут быть 
использованы в целях вовлечения в экономический оборот; 

- осуществление контроля за использованием и охраной земель в 

целях эффективного управления и распоряжения земельными 
участками, находящимися на территории района; 

- обеспечение условий оборота земель сельскохозяйственного 

назначения, находящихся в муниципальной собственности; 
- ликвидация экономически неэффективных муниципальных 

предприятий; 

- совершенствование системы экономического мониторинга и 
усиление контроля за деятельностью предприятий и учреждений; 

- повышение эффективности деятельности муниципальных 

предприятий и учреждений, а также эффективности использования 
имущества, закрепленного за ними; 

- подготовка к приватизации не используемого муниципального 

имущества. 

 

4. Оценка социально-экономической эффективности Подпрограммы 

 
     Подпрограммой устанавливаются следующие плановые задания на 

2020-2027 годы: 

-увеличение дохода от использования муниципального  имущества;  
- поддержки развития малого и среднего предпринимательства; 

-  привлечение эффективных арендаторов и собственников, 

заинтересованных в долгосрочном развитии предприятий, 
расположенных на территории района, расширении производства, 

создании новых рабочих мест, расширении налогооблагаемой базы; 

- организация и проведение торгов  по  продаже объектов 
недвижимости и земельных  участков из муниципальной 

собственности; 
- организация и проведение торгов  и конкурсов по предоставлению в 

аренду объектов недвижимости и земельных  участков из 

муниципальной собственности;        
- контроль за  полнотой и своевременным поступлением  в  местный  

бюджет 

средств от арендной платы и продажи объектов муниципальной 
собственности.  

 

 
5. Сроки реализации Подпрограммы 

 

Срок реализации Подпрограммы составляет  восемь лет: 2020-2027 
годы. 

 

6. Перечень и описание мероприятий 
Перечень мероприятий Подпрограммы предусматривает: 

         1) материально-техническое и организационное обеспечение 

деятельности Комитета по управлению имуществом администрации 
Большереченского муниципального района Омской области: 

        - руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления; 

        2) оформление технической документации  на объекты 

недвижимого имущества и государственная регистрация права на 

объекты; 
        3)  организация работ по выполнению кадастровых работ по 

межеванию земельных участков и   постановки  их   на кадастровый 

учет; 
       4)  содержание муниципального имущества (проведение по мере 

необходимости капитального и текущего ремонта имущества, 

обследование технического состояния объектов, оценка рыночной 
стоимости объектов, коммунальные услуги, техническое 

обслуживание пожарной сигнализации  объектов муниципальной 

собственности, страхование гражданской ответственности владельца 
объекта, уплата налогов, госпошлины и по исполнительным листам); 

        5) приобретение квартир, для предоставления по договору 

социального  и служебного найма жилого помещения; 
        6) проведение капитального, текущего ремонта жилых домов 

муниципального специализированного жилищного фонда; 

        7) Пособия, компенсации, меры социальной поддержки по 

публичным нормативным обязательствам; 

        8) Плата за публичный сервитут. 

 
        Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении к 

настоящей Подпрограмме. 

 



 7 

7. Объем и источники финансирования Подпрограммы 
 

       Финансирование мероприятий Подпрограммы 

предусматривается из средств районного  бюджета. Объемы 
бюджетных ассигнований районного бюджета на период действия 

Подпрограммы (2020 – 2027 годы) составляют                    66 194 340,09 

рублей, в том числе: 

2020 г. –  6 199 526,56 рублей, 

2021 г. –  6 427 845,30 рублей, 

2022 г. –  5 865 097,94 рублей, 
2023 г. –  8 091 046,26 рублей, 

2024 г. –  8 534 917,67 рублей, 

2025 г. –  9 913 354,73  рублей, 
2026 г. -   10 306 276,72 рублей 

2027 г. -   10 856 276,72 рублей 

        В связи с объективными корректировками планов деятельности 
Комитета по управлению имуществом, а также внесением изменений 

в законодательство утвержденные объемы финансирования могут 

быть изменены. Соответственно, в установленном порядке в 
Подпрограмму вносятся изменения. 

               8. Описание системы управления реализацией 

Подпрограммы 
 

       Финансирование расходов на реализацию Подпрограммы 

осуществляется в порядке, установленном для исполнения районного  

бюджета, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных 

Комитету по управлению имуществом администрации 

Большереченского муниципального района  в районном  бюджете на 
соответствующий финансовый год на период с 2020 по 2027 годы. 

       Методическое руководство по разработке Подпрограммы и 

внесению в нее изменений осуществляет Комитет по управлению 
имуществом. 

        Ежегодно, в срок до 1 апреля года, следующего за отчетным, 

Комитет по управлению имуществом представляет отчет о 
выполнении Подпрограммы в Комитет финансов и контроля 

Администрации Большереченского муниципального района. 

         Общий контроль хода реализации программных мероприятий и 
эффективности использования финансовых средств осуществляет 

председатель Комитета по управлению имуществом администрации 
Большереченского муниципального района. 

        Для осуществления финансового, статистического, 

информационного анализа председатель Комитета имеет право 
запрашивать любую информацию в рамках осуществления своих 

полномочий у всех участников Подпрограммы. 

 
 

Приложение 

к Подпрограмме 

«Управление имуществом и земельными 

 ресурсами на территории Большереченского  

муниципального района  Омской области» 

 

Мероприятия 

подпрограммы «Управление имуществом и земельными ресурсами 
на территории Большереченского муниципального района 

Омской области» 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 



 
 

 

8 

8 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия  
Подпрограммы   

 

Срок  

исполнения 
мероприятия 

Подпрограммы 

Ответственный 

исполнитель  
мероприятия  

Подпрограммы    

 

Организации, 

участвующие  
в исполнении 

мероприятия  

Подпрограммы     

Объем финансирования    

мероприятия     Подпрограммы,  тыс. руб. 

  Целевые индикаторы реализации 

мероприятия     
(группы мероприятий) Подпрограммы 

Наименование Ед. 

измерения 

Значение 

с    
(месяц/ 

год)   

по    
(месяц/ 

год)   

В
се

- 

го
 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

  

Всего 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1  Материально-

техническое и 

организационное 
обеспечение 

деятельности 

Комитета по 
управлению 

имуществом  

январь 

2020  

декабрь 

2026  

Комитет по 

управлению 

имуществом 
(КУИ) 

КУИ 

3
0
 5

8
2

 3
6
7

,2
7
 

2
 9

7
4

 1
0

2
,5

6
 

3
 2

2
9

 5
0

8
,3

0
 

3
 5

9
8

 9
3

3
,7

3
 

4
 0

5
8

 3
2

7
,0

6
 

4
 3

7
2

 6
6

5
,4

6
 

4
  
1
1

6
  
2

7
6

,7
2
 

4
  
1
1

6
  
2

7
6

,7
2
 

4
  
1
1

6
  
2

7
6

,7
2
 

х х х х х х х х х х х 

1.1. Руководство и 

управление в сфере 
установленных 

функций органов 

местного 
самоуправления 

январь 

2020  

декабрь 

2026  

КУИ КУИ 

3
0
 5

8
2

 3
6
7

,2
7
 

2
9
7
4

1
0
2

,5
6
 

3
 2

2
9

 5
0

8
,3

0
 

3
 5

9
8

 9
3

3
,7

3
 

4
 0

5
8

 3
2

7
,0

6
 

4
 3

7
2

 6
6

5
,4

6
 

4
 1

1
6

 2
7

6
,7

2
 

4
 1

1
6

 2
7

6
,7

2
 

4
 1

1
6

 2
7

6
,7

2
 

х х х х х х х х х х х 

2  Оформление 

технической 
документации на 

объекты 

недвижимости 

январь 

2020 

декабрь 

2026 

КУИ КУИ 

9
7
2

 3
3

8
,1

5
 

1
0
0

 5
0

0
 

2
7
 0

0
0
 

1
0
0

 0
0

0
 

1
5
0

 0
0

0
 

4
4
 8

3
8

,1
5
 

1
5
0

 0
0

0
 

2
0
0

 0
0

0
 

2
0
0

 0
0

0
 

Количество 

оформленной 
технической 

документации 

Ед. 31 5 6 4 3 5 1 1 5 

3 Выполнение 

кадастровых работ 
по межеванию 

земельных участков 

и постановка на 
кадастровый учет 

январь 

2020 

декабрь 

2026 

КУИ, 

Администрация 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

КУИ, 

Администрация 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

5
 0

6
4

 3
0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
 

7
8
8

 4
0

0
 

2
6
8

 3
0

0
 

4
5
0

 0
0

0
 

4
5
7

 6
0

0
 

7
0
0

 0
0

0
 

7
0
0

 0
0

0
 

7
0
0

 0
0

0
 

Количество 

изготовленных 
межевых 

планов 

Ед. 377 285 19 10 10 17 10 10 10 

4 Содержание 
муниципального 

имущества 

январь 
2020 

декабрь 
2026 

КУИ КУИ 

2
5
 2

6
6

 1
2
4

,4
7
 

1
 6

2
4

 9
2

4
 

2
 3

8
2

 9
3

7
 

1
 8

9
7

 8
6

4
,2

1
 

3
 4

3
2

 7
1

9
,2

0
 

2
 9

5
7

 6
8

0
,0

6
 

3
 7

9
0

 0
0

0
 

4
 3

4
0

 0
0

0
 

4
 8

4
0

 0
0

0
 

Количество 
объектов 

Ед. 135 13 13 10 13 27 13 13 13 



 
 

 

9 

9 

5 Приобретение 

квартир в 
муниципальную 

собственность 

январь 

2020 

декабрь 

2026 

КУИ КУИ 

2
 0

0
2

 1
3

4
 

4
0
0

 0
0

0
 

0
 

0
 

0
 

7
0
2

 1
3

4
 

3
0
0

 0
0

0
 

3
0
0

 0
0

0
 

3
0
0

 0
0

0
 

Количество  

приобретенных 
квартир 

Ед. 5 1 0 0 0 1 1 1 1 

6 Проведение 
капитального, 

текущего ремонта 

жилых домов 
муниципального  

специализированного 

жилищного фонда 

январь 
2020 

декабрь 
2026 

КУИ КУИ 

8
5
0

 0
0

0
 

1
0
0

 0
0

0
 

0
 

0
 

0
 

0
 

2
0
0

 0
0

0
 

2
5
0

 0
0

0
 

3
0
0

 0
0

0
 

Количество 
объектов 

Ед. 4 1 0 0 0 0 1 1 1 

6.1 Пособия, 
компенсации, меры 

социальной 

поддержки по 
публичным 

нормативным 
обязательствам 

Январь 
2025 

Декабрь 
2027 

КУИ КУИ 

1
 2

0
0

 0
0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4
0
0

 0
0

0
 

4
0
0

 0
0

0
 

4
0
0

 0
0

0
 

Количество 

многодетных 

семей 

Ед. 6 0 0 0 0 0 2 2 2 

6.2 Плата за публичный 

сервитут 

Январь 

2025 

Декабрь 

2025 

КУИ КУИ 

2
5
7

 0
7

8
,0

1
 

     

2
5
7

 0
7

8
,0

1
 

  

Количество 

собственников 

Ед. 29      29   

7 ИТОГО:     

6
6
 1

9
4

 3
4
0

,0
9
 

6
 1

9
9

 5
2

6
,5

6
 

6
 4

2
7

 8
4

5
,3

0
 

5
 8

6
5

 0
9

7
,9

4
 

8
 0

9
1

 0
4

6
,2

6
 

8
 5

3
4

 9
1

7
,6

7
 

9
 9

1
3

 3
5

4
,7

3
 

 

1
0
 3

0
6

 2
7
6

,7
2
 

1
0
 8

5
6

 2
7
6

,7
2
 

х 

 

х х х х х х х х х х 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

10 

10 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.05.2025                                                                            № 248 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Большереченского муниципального  района  Омской области от 
30.12.2019 года №  339  «Об утверждении муниципальной  

программы  Большереченского  муниципального  района Омской 

области «Развитие экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области» 

 

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, руководствуясь  
постановлением Администрации Большереченского муниципального 

района Омской области от 30.08.2013 года № 481 «Об утверждении 

порядка принятия решений о разработке муниципальных программ  
Большереченского муниципального района  Омской области, их 

формирования и реализации, проведения оценки эффективности 

реализации муниципальных программ», Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области   п о с т а 

н о в л я е т: 

1. В муниципальную программу «Развитие экономического 
потенциала Большереченского муниципального района Омской 

области», утвержденную постановлением Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области от 
30.12.2019 года № 339 «Об утверждении муниципальной программы 

Большереченского  муниципального  района Омской области 

«Развитие экономического потенциала Большереченского 
муниципального района Омской области» (далее – муниципальная 

программа) и подпрограмму «Охрана окружающей среды  

Большереченского муниципального района Омской области» (далее – 
подпрограмма №7) муниципальной программы внести следующие 

изменения: 

1.1. В муниципальной программе: 
1.1.1. в первом и шестом разделах цифры «2 156 630 999,50» заменить 

цифрами «2 159 744 668,99», цифры «383 954 948,89» заменить 
цифрами «388 997 910,95»; цифры «238 241 885,56» заменить 

цифрами «236 312 592,99»; цифры «187 466 276,63» заменить 

цифрами «186 466 276,63»; цифры «144 056 586,17» заменить 
цифрами «145 056 586,17»; 

 

1.1.2. в третьем абзаце шестого раздела муниципальной программы 
цифры «16 164 519,65» заменить цифрами «19 278 189,14»; 

1.1.3. в приложении № 10: 

- строки с 95 по 100 и 117 изложить в новой редакции в соответствии 
с приложением № 1 к настоящему постановлению. 

1.2.  Подпрограмму №7 изложить в новой редакции в соответствии с 

приложением № 2 к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете «Официальный 

бюллетень органов местного самоуправления Большереченского 

района» и разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района Омской области. 

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 

на первого заместителя Главы Большереченского муниципального 
района Омской области, начальника управления архитектуры, 

строительства и ЖКХ Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области С.А. Носковца. 
 

 

И.о.Главы муниципального района                   С.А. Носковец 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение №1 

к постановлению Администрации  

Большереченского муниципального района 

 Омской области 
 от 29.05. 2025 года № 248 

 

Приложение № 7 
 к муниципальной программе   

                                                       Большереченского муниципального  

                                                                         района Омской области      
                                                 "Развитие экономического потенциала    

                       Большереченского муниципального 

                                                                       района Омской области"  

 

ПОДПРОГРАММА 

"Охрана окружающей среды  Большереченского муниципального 
района Омской области" 

 

1. Паспорт подпрограммы 

 

Наименование   

муниципальной 
программы 

Большереченского 

муниципального района 
Омской области     

"Развитие экономического 

потенциала Большереченского 
муниципального района Омской 

области"  

 

Наименование 

подпрограммы 

муниципальной 
программы 

Большереченского 

муниципального района 
Омской области 

"Охрана окружающей среды  

Большереченского муниципального 

района Омской области" 
 (далее – Подпрограмма) 

 

Наименование 

исполнительно-
распорядительного 

органа администрации 

Большереченского 
муниципального района 

Омской области, 

являющегося 
исполнителем 

мероприятия 

Управление архитектуры, 

строительства и жилищно-
коммунального хозяйства 

Администрации Большереченского 

муниципального района Омской 
области, органы местного 

самоуправления муниципальных 

образований Большереченского 
муниципального района (по 

согласованию), Комитет по 

образованию Администрации 
Большереченского муниципального 

района, МБОУ, МБДОУ 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2020-2027 годы  

Цель и задачи             

Подпрограммы              

                        

Цель - Повышение уровня 

экологической безопасности, 

сохранение природных систем, 
рациональное природопользование. 

Задачи:                                         

1. Снижение негативного воздействия 
на окружающую среду посредством 

ликвидации объектов накопленного 

вреда окружающей среде, ликвидации 
мест несанкционированного 

размещения твердых коммунальных 

отходов. 
2. Повышение эффективности 

использования, охраны, защиты и 
воспроизводства лесов, обеспечение 

стабильного удовлетворения 

общественных потребностей в 
ресурсах и полезных свойствах леса 

при гарантированном сохранении 

ресурсно-экологического потенциала 
и глобальных функций лесов. 

3.Обеспечение безопасного 

размещения отходов производства и 
потребления. 

4. Формирование экологической 

культуры населения 
Большереченского муниципального 

района. 

 

Целевые индикаторы      - количество ликвидированных мест 



 
 

 

11 

11 

Подпрограммы                несанкционированного размещения 
твердых коммунальных отходов 

- доля населения Большереченского 

района, участвующего в эколого - 
просветительских мероприятиях; 

- уровень обеспеченности местами 

(площадками) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами); 

- количество созданных мест 

(площадок) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами). 

 

Объемы и источники         

финансирования          
Подпрограммы в целом 

и по              годам ее 

реализации      

Общий объем расходов районного  

бюджета на      
реализацию Подпрограммы  

составляет                    19 278 189,14 

рублей, в том числе:  
- 2020 год – 2 000 000,00 рублей;   

- 2021 год – 2 000 000,00 рублей;   

- 2022 год – 1 999 065,21 рублей;   

- 2023 год – 5 065 454,44 рублей; 

- 2024 год – 6 142 962,06рублей;  

- 2025 год – 70 707,43 рублей; 
- 2026 год – 1 000 000,00 рублей; 

- 2027 год -  1 000 000,00 рублей. 
 

Ожидаемые результаты        

реализации 

Подпрограммы        

- снижение негативного воздействия 

объектов накопленного 

экологического ущерба на 
окружающую среду; 

 - увеличение площади 

восстановленных, в том числе 
рекультивированных, земель, 

подверженных негативному 

воздействию накопленного 
экологического вреда;  

- увеличение доли населения 

Большереченского района, 

участвующего в эколого - 

просветительских мероприятиях, с 

25% в 2020 году до 30% в  2027 году; 
- повышение уровня обеспеченности 

местами (площадками) накопления 

твердых коммунальных отходов, в 
том числе раздельного накопления 

твердых коммунальных отходов до 

100 процентов. 
 

 

 
2. Анализ текущего состояния в сфере охраны окружающей среды. 

 

Целью политики муниципального района в сфере охраны 
окружающей среды является формирование благоприятных 

экологических условий проживания населения, улучшение 

экологической обстановки. 

Одним из условий улучшения качества окружающей среды и 

экологических условий жизни человека является ликвидация 

накопленного вреда окружающей среде. 
Основными проблемами в сфере охраны окружающей среды 

остаются: 

1) низкий уровень экологической культуры населения, наличие 
потребительского мышления по отношению к природе и 

окружающей среде, недостаточная эффективность системы 

экологического воспитания и образования детей и молодежи; 
2) экологическая опасность объектов размещения коммунальных 

отходов, являющихся источниками загрязнения окружающей среды, 

отсутствие систем раздельного сбора и утилизации отходов 
производства и потребления; 

3) загрязнение, захламление твердыми коммунальными отходами 

прибрежных защитных полос, водоохранных зон водоемов Омской 
области. 

Перечисленные проблемы в сфере охраны окружающей среды 

обусловлены как текущим негативным воздействием хозяйственной 

и иной деятельности на окружающую среду, так и экологическим 

ущербом, нанесенным и накопленным в результате прошлой 
хозяйственной деятельности. 

Основными рычагами воздействия на сложившуюся ситуацию 

являются: 

1) повышение экологической культуры населения, как долгосрочный 
вклад в изменение устоявшихся схем природопользования и ведения 

хозяйственной деятельности, формирование бережного отношения к 

окружающей среде 
2)  ликвидация накопленного экологического вреда; 

3)  организация сбора твердых коммунальных отходов посредством 

создания  мест (площадок) их накопления.  
Проблемы в сфере обращения отходов являются следствием низкой 

эффективности организации сбора и транспортирования твердых 

коммунальных отходов, отсутствием раздельного сбора и, в 
большинстве случаев, их обработки и утилизации. Последнее 

приводит к изъятию из хозяйственного обращения значительных 

территорий для захоронения накопленных отходов, размещению 
отходов, содержащих токсичные вещества, на полигонах твердых 

коммунальных отходов без предварительной обработки. Проблема 

загрязнения окружающей среды отходами характеризуется 
значительным накопленным ущербом и не имеет на сегодняшний 

день положительных тенденций по решению, так как в Омской 

области на сегодняшний день отсутствует эффективная 
отходоперерабатывающая отрасль. 

В целях привлечения общественности к решению вопросов охраны 

окружающей среды и формирования экологической культуры, 
экологического сознания населения Большереченского района  

необходимо проведение мероприятий по экологическому 
воспитанию и образованию населения района, направленных на 

защиту окружающей среды, воспитание культуры взаимоотношений 

человека и природы. 
Существующая система экологического образования и просвещения 

района достаточно эффективна и способствует: 

1) развитию общественного экологического движения, созданию 
экологических дружин; 

2) повышению квалификации работников системы образования 

района,  в том числе работников дополнительного образования, 
производственных и управленческих кадров; 

3) организации взаимодействия между образовательными 

учреждениями разного уровня, консолидации усилий  педагогов, 
представителей культуры, управленческих структур, привлечению 

дополнительных научно-педагогических и организационных 

ресурсов по формированию экологической культуры населения; 
4) привлечению молодежи к решению проблем охраны окружающей 

среды. 

Наиболее актуальной проблемой,  на решение которой направлена 
Подпрограмма,  является экологическая опасность объектов 

размещения коммунальных отходов как источника загрязнения 

окружающей среды. 
Предлагаемые к реализации природоохранные мероприятия 

нацелены на формирование благоприятных экологических условий 

проживания и отдыха населения, улучшение экологической 
обстановки.  

3. Цели и задачи Подпрограммы 

Целью Подпрограммы является сохранение окружающей среды и 
обеспечение экологической безопасности на территории 

Большереченского муниципального района Омской области. 

 Для достижения поставленных целей необходимо выполнение 
следующих задач: 

- снижение негативного воздействия на окружающую среду 

посредством ликвидации объектов накопленного вреда окружающей 
среде; 

- повышение уровня экологической культуры населения 

Большереченского муниципального района; 
- обеспечение безопасного размещения и обезвреживания отходов 

повышенных классов опасности; 

- снижение негативного воздействия отходов на окружающую среду 
и здоровье населения 

 - улучшение качества окружающей среды при обращении с 

твердыми коммунальными отходами; 
- обеспечение комфортного обращения с отходами, в том числе 

твердыми коммунальными отходами. 

 
 

3. Описание целевых индикаторов и ожидаемых результатов 

 реализации Подпрограммы 
 

Для оценки эффективности Подпрограммы определены следующие 

индикаторы: 
3.1. Доля населения Большереченского муниципального района, 

участвующего в эколого-просветительских мероприятиях, 
процентов; 

3.2. количество ликвидированных мест несанкционированного 



 
 

 

12 

12 

размещения твердых коммунальных отходов – измеряется в 
единицах, определяется как общее количество мест 

несанкционированного размещения ТКО, ликвидированных в 

отчетном году. 
3.3. Уровень обеспеченности местами (площадками) накопления 

твердых коммунальных отходов, в том числе раздельного 

накопления твердых коммунальных отходов - измеряется в 
процентах (с точностью до сотых долей процентов) и определяется 

как отношение созданных мест (площадок) накопления ТКО с 

контейнерами (бункерами) к планируемым к созданию местам 
(площадкам) накопления ТКО с контейнерами (бункерами) в 

отчетном периоде; 

3.4. Количество созданных мест (площадок) накопления ТКО с 
контейнерами (бункерами) - измеряется в единицах и определяется 

как общее количество созданных мест (площадок) накопления ТКО с 

контейнерами (бункерами) в отчетном году, определяется по 
формуле: Ом = См / Пм x 100, где: 

 

Ом - обеспеченность местами (площадками) накопления ТКО, в том 
числе раздельного накопления ТКО, процентов; 

См - количество созданных мест (площадок) накопления ТКО с 

контейнерами (бункерами) в отчетном году, единиц; 
Пм - необходимое количество мест (площадок) накопления ТКО с 

контейнерами (бункерами), единиц. 
Расчет целевых индикаторов осуществляется по итогам исполнения 

Подпрограммы. 

Значения целевых индикаторов установлены в приложении к 
Подпрограмме. 

Реализация Подпрограммы предполагает получение следующих 

результатов: 
- увеличение доли населения Омской области, участвующего в 

эколого-просветительских мероприятиях с 25% в 2020 году до 30% в 

2026 году; 
- уменьшение количества объектов накопленного экологического 

вреда на территории Большереченского муниципального района; 

- уменьшение численности населения, проживающего на 
территориях, подверженных негативному воздействию, связанному с 

размещением отходов производства и потребления; 

- повышение уровня обеспеченности контейнерными площадками, 
контейнерами, бункерами, специализированными площадками для 

складирования и накопления твердых коммунальных отходов и 

крупногабаритных отходов с 50 % в 2020 году до 100 % в 2026 году. 
 

4. Срок реализации Подпрограммы 

 
Срок реализации Подпрограммы составляет семь лет: 2020 – 

2027годы. 

 
5. Перечень и описание мероприятий 

 

5.1.  Основное мероприятие «Организация экологического 
просвещения  обучающихся в общеобразовательных учреждениях 

Большереченского муниципального района». 

В рамках основного мероприятия осуществляется поддержка 
экологического образования и просвещения школьников 

Большереченского  муниципального района. 

Мероприятие реализуется Комитетом по образованию 
Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области. 

 
5.2. Основное мероприятие "Обеспечение реализации 

муниципальных функций в сфере обращения с отходами"  

В рамках основного мероприятия осуществляются полномочия по 
участию в организации деятельности по сбору (в том числе 

раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на 
территории Большереченского района.  

Мероприятие «Ликвидация мест несанкционированного размещения 

твердых коммунальных отходов на территории Большереченского 
муниципального района Омской области» реализуется Управлением 

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 
области при участии в отборе муниципальных образований Омской 

области для получения субсидий местным бюджетам из областного 

бюджета, определенных Министерству природных ресурсов и 
экологии Омской области, на реализацию мероприятия 

«Предоставление субсидий местным бюджетам на ликвидацию мест 
несанкционированного размещения твердых коммунальных отходов 

на территории Омской области» регионального проекта «Чистое 

Прииртышье», реализуемого вне национальных проектов, 
государственной программы Омской области «Охрана окружающей 

среды Омской области», утвержденной постановлением 

Правительства Омской области от 28.10.2023 N 584-п «Об 
утверждении государственной программы Омской области "Охрана 

окружающей среды Омской области».  

 
Мероприятие  «Создание мест (площадок) накопления ТКО и (или)  

приобретение контейнеров (бункеров)» реализуется Управлением 

архитектуры, строительства и жилищно-коммунального хозяйства 
Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области при участии в отборе муниципальных образований Омской 

области для получения субсидий местным бюджетам из областного 
бюджета, определенных Министерству природных ресурсов и 

экологии Омской области, на реализацию мероприятия 

«Предоставление субсидий местным бюджетам на создание мест 
(площадок) накопления ТКО и (или) на приобретение контейнеров 

(бункеров)»   регионального проекта "Чистое Прииртышье", 

реализуемого вне национальных проектов, государственной 
программы Омской области «Охрана окружающей среды Омской 

области», утвержденной постановлением Правительства Омской 

области от 28.10.2023 N 584-п «Об утверждении государственной 
программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской 

области». 

  

Перечень мероприятий Подпрограммы приведен в приложении к 

настоящей Подпрограмме. 
 

6. Объем и источники финансирования Подпрограммы 

 
Финансирование мероприятий Подпрограммы предусматривается из 

средств районного  бюджета. Объемы бюджетных ассигнований 

районного бюджета на период действия Программы (2020 - 
2026 годы) составляют                       19 278 189,14 рублей, в том 

числе:  

- 2020 год – 2 000 000,00 рублей;   
- 2021 год – 2 000 000,00 рублей;   

- 2022 год – 1 999 065,21 рублей;   

- 2023 год – 5 065 454,44 рублей; 
- 2024 год – 6 142 962,06рублей;  

- 2025 год – 70 707,43 рублей; 

- 2026 год – 1 000 000,00 рублей; 
- 2027 год -  1 000 000,00 рублей. 

 

В связи с объективными корректировками планов деятельности 
Главы муниципального района и Администрации, а также внесением 

изменений в законодательство утвержденные объемы 

финансирования могут быть изменены. Соответственно, в 
установленном порядке в Подпрограмму вносятся изменения. 

 

7. Описание системы управления реализацией Подпрограммы 
 

Система управления реализацией подпрограммы сформирована в 

интересах достижения поставленной цели и решения установленных 
задач. 

Ответственным исполнителем за реализацию подпрограммы 

является Управление архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского муниципального района. 

Общее управление подпрограммой осуществляет Управление 

архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации 
Большереченского муниципального района при выполнении 

следующих функций: 

-контроль за деятельностью органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района за целевым 

использованием средств из местного, областного и федерального 
бюджета, предоставленных в виде субсидии бюджетам 

муниципальных образований Большереченского муниципального 

района; 

-проверка реализации мероприятий подпрограммы, в части 

соблюдения сроков, целевого и эффективного использования 
средств областного бюджета и достижения конечных результатов; 

-организация мониторинга и оценки эффективности результатов 

реализации мероприятий подпрограммы и соответствия результатов 
целевым индикаторам; 

-организация формирования отчетности о ходе реализации 
подпрограммы. 

Ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным годом, 



 
 

 

13 

13 

исполнитель подпрограммы составляет отчеты о ходе реализации 
подпрограммы и направляет их в экономический отдел 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области и Комитет финансов и контроля Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области для 

проведения ежегодной оценки эффективности реализации 

подпрограммы.  
Система управления подпрограммой предполагает возможность ее 

корректировки. Корректировка подпрограммы в части изменения 

необходимых объемов финансирования подпрограммы 
осуществляется по согласованию с Комитетом  финансов и контроля 

Администрации Большереченского муниципального района Омской 

области. Корректировка подпрограммы в части изменения перечня 
мероприятий, целевых индикаторов, уточнения исполнителей 

подпрограммы осуществляется по согласованию с экономическим 

отделом Администрации Большереченского района Омской области. 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

14 

14 

 
Приложение 

к Подпрограмме 

"Охрана окружающей среды Большереченского  
муниципального района 

 Омской области" 

Мероприятия 
подпрограммы "Охрана окружающей среды Большереченского муниципального района Омской области" 

 

№  

п/п 

Наименование  

мероприятия  
Подпрограммы   

 

Срок 

реализации 
мероприятия 

Подпрограмм

ы 

Ответственный 

исполнитель  
за реализацию 

мероприятия  

Подпрограммы    

 

Организации, 

участвующие  
в реализации 

мероприятия  

Подпрограммы     

Объем финансирования    

мероприятия         
Подпрограммы <*>        (тыс. руб.)  

Целевые индикаторы реализации мероприятия     

(группы мероприятий) Подпрограммы <**>           

Наименование Ед. 

изм

ере
ния 

Значение          

с    

(меся

ц/ 
год)   

по    

(меся

ц/ 
год)   

Все

го 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

Всего 

2
0
2
0
 

2
0
2
1
 

2
0
2
2
 

2
0
2
3
 

2
0
2
4
 

2
0
2
5
 

2
0
2
6
 

2
0
2
7
 

1  Основное 

мероприятие 
«Организация 

экологического 

просвещения  

обучающихся в 

общеобразовательн

ых учреждениях 
Большереченского 

муниципального 

района» 

2020 2027 Комитет по 

образованию 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 

района 

Комитет по 

образованию 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 

района, МБОУ, 

МБДОУ  

х х х х х х х х х Доля населения 

Большереченско
го 

муниципального 

района, 

участвующего в 

эколого-

просветительски
х мероприятиях 

% х 25 26 27 28 29 30 30 30 



 
 

 

15 

15 

2  Основное 

мероприятие 
«Обеспечение 

реализации 

муниципальных 
функций в сфере 

обращения с 

отходами» 

2020 2026 Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района, органы 
местного 

самоуправления 

муниципальных 
образований 

Большереченского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района, органы 
местного 

самоуправления 

муниципальных 
образований 

Большереченского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

1
9
 2

7
8

 1
8
9

,1
4

 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 1

4
2

 9
6

2
,0

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

2.1. Мероприятие 
«Ликвидация мест 

несанкционированн

ого размещения 
твердых 

коммунальных 

отходов на 
территории 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области» 

2020 2026 Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 
района Омской 

области, органы 

местного 
самоуправления 

муниципальных 

образований 
Большереченского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

органы местного 
самоуправления 

муниципальных 

образований 
Большереченского 

муниципального 

района (по 
согласованию) 

8
 7

6
1

 7
6

5
,2

1
 

1
 9

0
0

 0
0

0
,0

0
 

5
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 7

0
1

 7
6

5
,2

1
 

0
,0

0
 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

Количество 
ликвидированны

х мест 

несанкциониров
анного 

размещения 

твердых 
коммунальных 

отходов  

Ед. 21 3 3 3 3 3 3 3 3 



 
 

 

16 

16 

2.1.

1. 

Мероприятие 

«Ликвидация места 
несанкционированн

ого размещения 

твердых 
коммунальных 

отходов на 

территории 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области: Омская 

область, 

Большереченский 

район, 2-3-й 

километр 
автодороги р.п. 

Большеречье – д. 

Криводаново» 

2024 2024 Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области 

органы местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района (по 

согласованию) 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Количество 

ликвидированны
х мест 

несанкциониров

анного 
размещения 

твердых 

коммунальных 
отходов 

Ед. 1 х х х х 1 х х 1 

2.3. Мероприятие 
«Создание мест 

(площадок) 

накопления ТКО и 
(или)  приобретение 

кон-тейнеров 

(бункеров)» 

2020 2026 Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ 
Администрации 

Большереченского 

муниципального 

района, органы 

местного 

самоуправления 
муниципальных 

образований 

Большереченского 
муниципального 

района (по 

согласованию) 

Организационно-
кадровое 

управление 

Администрации 

8
 6

0
2

 8
9

3
,2

6
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
5
1

 2
4

8
,1

6
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

3
 1

2
7

 1
2

4
,8

4
 

4
 4

2
7

 2
2

0
,2

6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

уровень 
обеспеченности 

местами 

(площадками) 
накопления 

твердых 

коммунальных 

отходов, в том 

числе 

раздельного 
накопления 

твердых 

коммунальных 
отходов  

 

Количество 
созданных мест 

(площадок) 

накопления 
твердых 

коммунальных 

отходов с 
контейнерами 

(бункерами) 

% 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
Ед. 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
147 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

10 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

20 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

11 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

56 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

50 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

50 

 
 

 

 
 

 

 

100 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

0 

 
 

 

 
 

 

 
 



 
 

 

17 

17 

2.4. Мероприятие 

«Участие  в 
организации 

деятельности по 

накоплению (в том 
числе раздельному 

накоплению), сбору, 

транспортированию, 
обработке, 

утилизации, 

обезвреживанию, 
захоронению 

твердых 

коммунальных 

отходов» 

2021 2021 

Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района, органы 
местного 

самоуправления 

муниципальных 
образований 

Большереченского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ 

Администрации 
Большереченского 

муниципального 

района, органы 
местного 

самоуправления 

муниципальных 
образований 

Большереченского 

муниципального 

района (по 

согласованию) 

3
 8

8
7

 0
8

1
,4

4
 

0
,0

0
 

8
4
8

 7
5

1
,8

4
 

0
,0

0
 

1
 9

3
8

 3
2

9
,6

0
 

1
 0

0
1

 2
8

7
,4

8
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

 ИТОГО: 
 

х х х х 

1
9
 2

7
8

 1
8
9

,1
4
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 1

4
2

 9
6

2
,0

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

18 

18 

            Приложение  № 2  

            
 к постановлению Администрации Большереченского муниципального района Омской области от 

29.05. 2025 года 

95 

Подпрограмма № 7  
"Охрана окружающей 

среды в  

Большереченском  
муниципальном районе 

Омской области"  

2020 2027 

Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ  

Администрации  

х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

96 

Основное 

мероприятие 1: 
Организация 

экологического 

просвещения  
обучающихся в 

общеобразовательных 

учреждениях 
Большереченского 

муниципального 

района 

2020 2027 

У
п

р
ав

л
ен

и
е 

ар
х

и
те

к
ту

р
ы

, 

ст
р
о

и
те

л
ь
ст

в
а 

и
 Ж

К
Х

  

А
д

м
и

н
и

ст
р

ац
и

и
  

В
се

го
, 

и
з 

н
и

х
 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

Д
о

л
я 

н
ас

ел
ен

и
я 

Б
о

л
ь
ш

ер
еч

ен
ск

о
го

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а,
 

у
ч
ас

тв
у

ю
щ

ег
о

 в
 э

к
о

л
о

го
-

п
р
о

св
ет

и
те

л
ь
ск

и
х

 

м
ер

о
п

р
и

я
ти

я
х
 

процентов х 25 26 27 28 29 30 30 30 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст

у
п

л
е

н
и

й
 

ц
ел

е

в
о
го

 

х
ар

а

к
те

р

а 
и

з 

о
б

л
а

ст
н

о

го
 

б
ю

д

ж
ет

а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

97 

Основное 
мероприятие 2: 

Обеспечение 

реализации 

муниципальных 

функций в сфере 

обращения с отходами 

2020 2027 

Управление 

архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ  

Администрации  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
9
 2

7
8

 1
8
9

,1
4
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 1

4
2

 9
6

2
,0

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х
 

х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
2
 2

7
2

 1
4
2

,9
3

 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

2
 2

3
5

 6
2

9
,6

0
 

1
 9

6
6

 7
4

0
,6

9
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

7
 0

0
6

 0
4

6
,2

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 8

2
9

 8
2

4
,8

4
 

4
 1

7
6

 2
2

1
,3

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 
 

 

19 

19 

98 

Мероприятие 2.1: 
Ликвидация 

несанкционированных 

свалок 

2020 2027 

Управление 

архитектуры, 

строительства и 
ЖКХ  

Администрации  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

6
 7

8
8

 2
1

4
,4

4
 

1
 9

0
0

 0
0

0
,0

0
 

5
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 7

0
1

 7
6

5
,2

1
 

0
,0

0
 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 л
и

к
-в

и
д
и

р
о

в
ан

н
ы

х
 с

в
ал

о
к
  

н
а 

те
р

-р
и

то
р

и
и

 Б
о

л
ь
-ш

ер
еч

ен
ск

о
го

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 р
ай

о
н

а 

единиц 21 3 3 3 3 3 3 3 3 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

6
 7

8
8

 2
1

4
,4

4
 

1
 9

0
0

 0
0

0
,0

0
 

5
0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 7

0
1

 7
6

5
,2

1
 

0
,0

0
 

6
1
5

 7
4

1
,8

0
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
. 

П
о

с

ту
п

л

ен
и

й
 

ц
ел

е

в
о
го

 

х
ар

а

к
те

р

а 
и

з 

о
б

л
а

ст
н

о

го
 

б
ю

д

ж
ет

а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

98.1 

Мероприятие 2.1.1: 

Ликвидация места 

несанкционированного 
размещения твердых 

коммунальных 

отходов на территории 
Большереченского 

муниципального 

района Омской 
области: Омская 

область, 

Большереченский 
район, 2-3-й километр 

автодороги р.п. 

Большеречье – д. 
Криводаново 

2024 2027 

Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ  

Администрации  

В
се

г

о
, 
и

з 

н
и

х
 

р
ас

х

о
д

ы
 

за
 

сч
ет

: 
6

1
5

 

7
4
1

,

8
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
1
5

 

7
4
1

,

8
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 л
и

к
в
и

д
и

р
о
в
ан

н
ы

х
 м

ес
т 

н
ес

ан
к
ц

и
о

н
и

р
о

в
ан

н
о
го

 р
аз

м
ещ

ен
и

я 

тв
ер

д
ы

х
 к

о
м

м
у
н

ал
ьн

ы
х

 о
тх

о
д

о
в
  

единиц 1 х х х х 1 х х х 
1

. 

Н
ал

о
го

в

ы
х

 и
 

н
ен

а

л
о

го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст

у
п

л
е

н
и

й
 

н
ец

е

л
ев

о

го
 

х
ар

а

к
те

р

а 
и

з 

о
б

л
а

ст
н

о

го
 

б
ю

д

ж
ет

а 

6
1
5

 

7
4
1

,

8
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

6
1
5

 

7
4
1

,

8
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

99 

Мероприятие 2.2: 

Создание мест 
(площадок) 

накопления ТКО и 

(или) приобретение 
контейнеров 

(бункеров) 

2020 2026 

Управление 
архитектуры, 

строительства и 

ЖКХ  
Администрации  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

8
 6

0
2

 8
9

3
,2

6
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
5
1

 2
4

8
,1

6
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

3
 1

2
7

 1
2

4
,8

4
 

4
 4

2
7

 2
2

0
,2

6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

У
р

о
в
ен

ь
 о

б
ес

п
еч

ен
н

о
ст

и
 

м
ес

та
м

и
 (

п
л
о
щ

ад
к
ам

и
) 

н
ак

о
п

л
ен

и
я 

тв
ер

д
ы

х
 

к
о

м
м

у
н

ал
ь
н

ы
х

 о
тх

о
д
о

в
 с

 

к
о
н

те
й

н
ер

ам
и

 (
б
у

н
к
ер

ам
и

) 

процентов х 100 100 100 100 100 100 100 100 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
 5

9
6

 8
4

7
,0

5
 

1
0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
5
1

 2
4

8
,1

6
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

2
9
7

 3
0

0
,0

0
 

2
5
0

 9
9

8
,8

9
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 
 

 

20 

20 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 
и

з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

7
 0

0
6

 0
4

6
,2

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 8

2
9

 8
2

4
,8

4
 

4
 1

7
6

 2
2

1
,3

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 

со
зд

ан
н

ы
х

 м
ес

т 

(п
л
о

щ
ад

о
к
) 

н
ак

о
п

л
ен

и
я 

Т
К

О
 

с 
к
о

н
те

й
н

ер
ам

и
 

(б
у

н
к
ер

ам
и

) 
 

единиц 147 10 20 11 56 50 0 0 0 

99.1. 

Мероприятие 2.3: 

«Участие  в 

организации 
деятельности по 

накоплению (в том 
числе раздельному 

накоплению), сбору, 

транспортированию, 
обработке, 

утилизации, 

обезвреживанию, 
захоронению твердых 

коммунальных 

отходов» 

2021 2025 

Управление 

архитектуры, 
строительства и 

ЖКХ  

Администрации  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

3
 8

8
7

 0
8

1
,4

4
 

0
,0

0
 

8
4
8

 7
5

1
,8

4
 

0
,0

0
 

1
 9

3
8

 3
2

9
,6

0
 

1
 1

0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

И
сп

о
л
н

ен
и

е 
р

ас
х
о

д
н

ы
х

 о
б
я
за

те
л
ьс

тв
 п

о
 п

р
ед

о
ст

ав
л
ен

и
ю

 м
еж

б
ю

д
ж

ет
н

ы
х

 

тр
ан

сф
ер

то
в
, 
п

ер
ед

ав
ае

м
ы

х
 б

ю
д

ж
ет

ам
 п

о
се

л
ен

и
й

 н
а 

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е 

п
ер

ед
ан

н
ы

х
 

п
о

л
н

о
м

о
ч

и
й

 п
о

 р
еш

ен
и

ю
 в

о
п

р
о

со
в
 м

ес
тн

о
го

 з
н

ач
ен

и
я 

п
о

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и

 

д
ея

те
л
ьн

о
ст

и
 п

о
 н

ак
о

п
л
ен

и
ю

 (
в
 т

о
м

 ч
и

сл
е 

р
аз

д
ел

ьн
о

м
у

 н
ак

о
п

л
ен

и
ю

),
 с

б
о
р

у
, 

тр
ан

сп
о

р
ти

р
о

в
ан

и
ю

, 
о

б
р

аб
о

тк
е,

 у
ти

л
и

за
ц

и
и

, 
о

б
ез

в
р

еж
и

в
ан

и
ю

, 
за

х
о

р
о
н

ен
и

ю
 

тв
ер

д
ы

х
 к

о
м

м
у
н

ал
ьн

ы
х

 о
тх

о
д

о
в
 в

 с
о

о
тв

ет
ст

в
и

и
 с

 з
ак

л
ю

ч
ен

н
ы

м
и

 с
о
гл

аш
ен

и
я
м

и
 

процентов х х 100 х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
 8

8
7

 0
8

1
,4

4
 

0
,0

0
 

8
4
8

 7
5

1
,8

4
 

0
,0

0
 

1
 9

3
8

 3
2

9
,6

0
 

1
 1

0
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 ц
ел

ев
о

го
 х

ар
ак

те
р

а 
и

з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 



 
 

 

21 

21 

100 Итого по подпрограмме 7: х 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
9
 2

7
8

 1
8
9

,1
4
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

5
 0

6
5

 4
5

4
,4

4
 

6
 1

4
2

 9
6

2
,0

6
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

х
 

х х х х х х х х х   

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 

и
 н

ен
ал

о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
2
 2

7
2

 1
4
2

,9
3
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 9

9
9

 0
6

5
,2

1
 

2
 2

3
5

 6
2

9
,6

0
 

1
 9

6
6

 7
4

0
,6

9
 

7
0
 7

0
7

,4
3
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

2. 

Поступлений 

целевого 
характера из 

областного 

бюджета 

7
 0

0
6

 0
4

6
,2

1
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
 8

2
9

 8
2

4
,8

4
 

4
 1

7
6

 2
2

1
,3

7
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

117 
ВСЕГО по муниципальной программе "Развитие 
экономического потенциала Большереченского 

муниципального района Омской области" 

Всего, из них 

расходы за 

счет: 

2
 1

5
9

 7
4

4
 6

6
8

,9
9

 

2
6
8

 7
2

4
 1

3
6

,0
5

 

2
4
9

 9
5

8
 1

0
8

,3
7

 

4
2
0

 9
1

9
 0

4
1

,8
9

 

2
6
3

 3
1

0
 0

1
5

,9
4
 

3
8
8

 9
9

7
 9

1
0

,9
5

 

2
3
6

 3
1

2
 5

9
2

,9
9

 

1
8
6

 4
6

6
 2

7
6

,6
3

 

1
4
5

 0
5

6
 5

8
6

,1
7

 

х х х х х х х х х х х 

1. Налоговых 

и неналоговых 

доходов, 
поступлений 

нецелевого 

характера из 
областного 

бюджета 

9
4
4

 2
2

5
 7

6
7

,1
8
 

9
3
 1

1
4

 8
0
9

,6
2
 

9
3
 4

8
1

 5
0
4

,5
2
 

1
0
5

 7
7

7
 2

4
5

,9
8
 

1
2
2

 2
0

6
 5

0
5

,3
9
 

1
6
4

 9
9

8
 6

6
8

,5
0
 

1
3
8

 8
4

5
 5

2
0

,8
5
 

1
2
0

 3
2

3
 6

7
5

,4
9
 

1
0
5

 4
7

7
 8

3
6

,8
3
 

2. 
Поступлений 

целевого 

характера из 
областного 

бюджета 1
 2

1
5

 5
1

8
 9

0
1

,8
1

 

1
7
5

 6
0

9
 3

2
6

,4
3

 

1
5
6

 4
7

6
 6

0
3

,8
5

 

3
1
5

 1
4

1
 7

9
5

,9
1

 

1
4
1

 1
0

3
 5

1
0

,5
5

 

2
2
3

 9
9

9
 2

4
2

,4
5

 

9
7
 4

6
7

 0
7
2

,1
4

 

6
6
 1

4
2

 6
0
1

,1
4

 

3
9
 5

7
8

 7
4
9

,3
4

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

 

22 

22 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
29.05.2025                                                                            № 249 

 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

30.12.2019 года № 339 "Об утверждении муниципальной программы 

Большереченского муниципального района Омской области 
"Развитие экономического потенциала Большереченского 

муниципального района Омской области" 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса РФ, 

руководствуясь постановлением Администрации Большереченского 

муниципального   района от 30.08.2013 года № 481 «Об утверждении 
порядка принятия решений о разработке муниципальных программ 

Большереченского муниципального района Омской области, их 

формирования и реализации, порядка проведения оценки 
эффективности реализации муниципальных программ», 

Администрация Большереченского муниципального района Омской 

области п о с т а н о в л я е т: 
1. Внести в постановление Администрации Большереченского 

муниципального района Омской области от 30.12.2019 года № 339 
"Об утверждении муниципальной программы Большереченского 

муниципального района Омской области «Развитие экономического 

потенциала Большереченского муниципального района Омской 
области» (далее - Программа) следующие изменения: 

1.1. В приложении № 6 к Программе «Модернизация и развитие 

автомобильных дорог Большереченского муниципального района  
Омской области» (далее – Подпрограмма): 

а) в строке 9 раздела 1,  абзаце 3 раздела 5 Подпрограммы:  

-  цифры  "249 739 479,58 " заменить цифрами "255 009 730,72"; 
-  цифры  "34 853 903,48" заменить цифрами "35 201 131,18"; 

-  цифры  "66 176 626,37" заменить цифрами "71 099 649,81"; 

б) в разделе 4 Подпрограммы: 
-  цифры  "85 605 902,77" заменить цифрами "90 872 868,40"; 

в) Раздел 7 Подпрограммы изложить в редакции согласно 

приложению № 1 к настоящему постановлению. 
1.2. в строке 8 раздела 1, абзац 4 раздела 6 Программы:  

-  цифры  "2 159 744 668,99" заменить цифрами "2 165 014 920,13"; 

-  цифры  "388 997 910,95" заменить цифрами "389 345 138,65"; 
-  цифры  "236 312 592,99" заменить цифрами "241 235 616,43"; 

1.3. В пункте 6 раздела 6  Программы:  

- цифры "249 739 479,58 " заменить цифрами "255 009 730,72". 
1.4. Строки 87 - 93, 117 приложения № 10 к Программе изложить в 

редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в газете 
"Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского района" и размещению на официальном сайте 

Большереченского муниципального района Омской области. 
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его 

официального обнародования. 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя Главы муниципального района, начальника 

управления архитектуры, строительства и ЖКХ Администрации 

Большереченского муниципального района Омской области С.А. 
Носковца. 

                   

 
И.о. Главы муниципального района                               С.А. Носковец 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Большереченского муниципального района 

от 29.05.2025  № 249 
 

7. План мероприятий Подпрограммы 

 

№ 

п/

п 

Мероприятие Объем финансирования, рублей  

В с е г о
 

2 0 2 0
 

2 0 2 1
 

2 0 2 2
 

2 0 2 3
 

2 0 2 4
 

2 0 2 5
 

2 0 2 6
 

2 0 2 7
 

1. 

К
ап

и
та

л
ь
н

ы
й

 

р
ем

о
н

т 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х

 

д
о

р
о
г,

 

н
ах

о
д

ящ
и

х
ся

 в
 

со
б
ст

в
ен

н
о

ст
и

 

м
у

н
и

ц
и

п
ал

ь
н

о
го

 

р
ай

о
н

а 
в
 с

ел
ьс

к
и

х
 

п
о

се
л
ен

и
ях

  

6
8
 4

6
6

 8
4
9

,9
6

 

2
1
 8

8
6

 5
7
9

,9
6

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
9
0

 2
7

0
,0

0
 

4
9
0

 0
0

0
,0

0
 

2
8
 0

0
0

 0
0
0

,0
0

 

1
7
 5

0
0

 0
0
0

,0
0

 

0
,0

0
 

  

2. 

Р
ем

о
н

т 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
х

 

д
о

р
о
г 

о
б

щ
ег

о
 

п
о

л
ь
зо

в
ан

и
я
 

м
ес

тн
о
го

 з
н

ач
ен

и
я 

2
6
 5

4
2

 9
8
5

,7
0
 

5
 8

3
8

 8
8

9
,6

4
 

8
5
5

 0
9

6
,0

0
 

2
9
9

 3
4

2
,0

0
 

6
 2

0
0

 9
4

5
,6

9
 

8
 7

9
0

 6
7

4
,0

3
 

2
 2

7
9

 0
1

9
,1

7
 

2
 2

7
9

 0
1

9
,1

7
 

0
,0

0
 

3. Содержание 

автомобильн

ых дорог, 
находящихся 

в 

муниципальн
ой 

собственност

и 

1
5
 1

0
3

 1
1
1

,5
4
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

9
6
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 3

1
0

 2
1

9
,5

6
 

1
 9

2
0

 0
0

0
,0

0
 

3
 0

4
3

 1
5

4
,0

5
 

5
 8

8
9

 7
3

7
,9

3
 

9
8
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

4. Выполнение 

работ, 

связанных с 
осуществлени

ем 

регулярных 
перевозок 

пассажиров и 

багажа 
автомобильн

ым 

транспортом 
по 

регулируемы

м тарифам по 
муниципальн

ым 

маршрутам 
регулярных 

перевозок на 

территории 
Большеречен

ского 

муниципальн
ого района 

Омской 

области 

1
4
4

 6
6

1
 5

2
5

,6
0
 

1
1
 7

5
3

 1
8
9

,8
1
 

1
8
 3

6
2

 4
3
3

,2
9
 

1
8
 1

4
7

 2
2
9

,7
2
 

1
6
 8

8
0

 3
3
3

,7
4
 

2
2
 8

4
7

 3
0
3

,1
0
 

3
4
 8

7
6

 4
6
2

,5
7
 

1
5
 7

9
4

 5
7
3

,3
7
 

6
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

4.

1. 

Изготовление 

маршрутных 

карт 
регулярных 

перевозок 

2
1
7

 1
9

0
,0

0
 

9
 0

0
0

,0
0
 

8
 0

0
0

,0
0
 

1
7
 0

0
0

,0
0
 

1
8
 1

9
0

,0
0
 

3
0
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 



 
 

 

23 

23 

5. Выполнение 
работ, 

связанных с 

определением 
исполнителей 

услуг по 

перемещению 
транспортны

х средств на 

специализиро
ванную 

стоянку, их 

хранению и 
возврату на 

территории 

Большеречен
ского 

муниципальн

ого района 
Омской 

области 1
8
 0

6
7

,9
2
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

8
 6

3
7

,7
8
 

0
,0

0
 

9
 4

3
0

,1
4
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

  Итого: 

2
5
5

 0
0

9
 

7
3
0

,7
2
 

4
0
 4

8
7

 

6
5
9

,4
1
 

2
0
 1

8
5

 

5
2
9

,2
9
 

1
9
 7

7
3

 

7
9
1

,2
8
 

2
5
 6

1
8

 

3
7
7

,2
1
 

3
5
 2

0
1

 

1
3
1

,1
8
 

7
1
 0

9
9

 

6
4
9

,8
1
 

3
6
 5

9
8

 

5
9
2

,5
4
 

6
 0

4
5

 0
0

0
,0

0
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 



 
 

 

24 

24 

                      Приложение № 2 

                      к постановлению Администрации 

                      Большереченского муниципального района 

                      от  29.05.2025 № 249 

                       

2027 Администрация х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х 

2027 Администрация 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

6
8
 4

6
6

 8
4
9

,9
6

 

2
1
 8

8
6

 5
7
9

,9
6

 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
9
0

 2
7

0
,0

0
 

4
9
0

 0
0

0
,0

0
 

2
8
 0

0
0

 0
0
0

,0
0

 

1
7
 5

0
0

 0
0
0

,0
0

 

0
,0

0
 

П
р

о
тя

ж
ен

н
о

ст
ь
, 
о

тр
ем

о
н

ти
р

о
в
ан

н
ы

х
  

д
о
р

о
г 

в
 

Б
о

л
ь
ер

еч
ен

ск
о

м
 м

у
н

и
ц

и
п

ал
ь
н

о
м

 р
ай

о
н

е 

км 11,7 3,2 0 0 0 0 4 2,5 2 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

3
 9

6
1

 8
4

9
,9

6
 

6
0
6

 5
7

9
,9

6
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

5
9
0

 2
7

0
,0

0
 

4
9
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 4

0
0

 0
0

0
,0

0
 

8
7
5

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

6
4
 5

0
5

 0
0
0

,0
0
 

2
1
 2

8
0

 0
0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
6
 6

0
0

 0
0
0

,0
0
 

1
6
 6

2
5

 0
0
0

,0
0
 

0
,0

0
 

2027 Администрация В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

2
6
 5

4
2

 9
8
5

,7
0

 

5
 8

3
8

 8
8

9
,6

4
 

8
5
5

 0
9

6
,0

0
 

2
9
9

 3
4

2
,0

0
 

6
 2

0
0

 9
4

5
,6

9
 

8
 7

9
0

 6
7

4
,0

3
 

2
 2

7
9

 0
1

9
,1

7
 

2
 2

7
9

 0
1

9
,1

7
 

0
,0

0
 

х
 

х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

2
6
 3

7
3

 3
3
3

,7
0
 

5
 6

6
9

 2
3

7
,6

4
 

8
5
5

 0
9

6
,0

0
 

2
9
9

 3
4

2
,0

0
 

6
 2

0
0

 9
4

5
,6

9
 

8
 7

9
0

 6
7

4
,0

3
 

2
 2

7
9

 0
1

9
,1

7
 

2
 2

7
9

 0
1

9
,1

7
 

0
,0

0
 



 
 

 

25 

25 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
6
9

 6
5

2
,0

0
 

1
6
9

 6
5

2
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2027 

Комитет по 

управлению 
имуществом 

Администрации  

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
5
 1

0
3

 1
1
1

,5
4

 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

9
6
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 3

1
0

 2
1

9
,5

6
 

1
 9

2
0

 0
0

0
,0

0
 

3
 0

4
3

 1
5

4
,0

5
 

5
 8

8
9

 7
3

7
,9

3
 

9
8
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

х
 

х х х х х х х х х х 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
5
 1

0
3

 1
1
1

,5
4
 

1
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

9
6
0

 0
0

0
,0

0
 

1
 3

1
0

 2
1

9
,5

6
 

1
 9

2
0

 0
0

0
,0

0
 

3
 0

4
3

 1
5

4
,0

5
 

5
 8

8
9

 7
3

7
,9

3
 

9
8
0

 0
0

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и

й
 

ц
ел

ев
о

го
 

х
ар

ак
т

ер
а 

и
з 

о
б

л
ас

т

н
о
го

 

б
ю

д
ж

е

та
 0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2027 Администрация 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
4
4

 6
6

1
 5

2
5

,6
0
 

1
1
 7

5
3

 1
8
9

,8
1
 

1
8
 3

6
2

 4
3
3

,2
9
 

1
8
 1

4
7

 2
2
9

,7
2
 

1
6
 8

8
0

 3
3
3

,7
4
 

2
2
 8

4
7

 3
0
3

,1
0
 

3
4
 8

7
6

 4
6
2

,5
7
 

1
5
 7

9
4

 5
7
3

,3
7
 

6
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

Д
о

л
я 

се
л
ь
ск

и
х

 н
ас

ел
ен

н
ы

х
 п

у
н

к
то

в
, 

о
х
в
ач

ен
н

ы
х
 

р
ег

у
л
яр

н
ы

м
 т

р
ан

сп
о
р

тн
ы

м
 с

о
о

б
щ

ен
и

ем
 п

ас
са

ж
и

р
ск

и
м

 

ав
то

м
о

б
и

л
ь
н

ы
м

 т
р

ан
сп

о
р

то
м

 в
 т

еч
ен

и
е 

в
се

го
 с

р
о
к
а 

р
еа

л
и

за
ц

и
и

 п
о

д
п

р
о

гр
ам

м
ы

 

процент 90 90 90 90 90 90 90 90 90 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

4
5
 2

1
7

 3
8
3

,2
0
 

9
5
1

 3
8

5
,8

1
 

4
 7

5
6

 8
3

9
,7

6
 

2
 6

7
8

 1
2

6
,7

4
 

8
4
4

 0
1

6
,7

0
 

6
 9

2
1

 1
3

1
,6

7
 

1
7
 0

6
5

 8
8
2

,5
2
 

6
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 

6
 0

0
0

 0
0

0
,0

0
 



 
 

 

26 

26 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и
й

 

ц
ел

ев
о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

9
9
 4

4
4

 1
4
2

,4
0
 

1
0
 8

0
1

 8
0
4

,0
0
 

1
3
 6

0
5

 5
9
3

,5
3
 

1
5
 4

6
9

 1
0
2

,9
8
 

1
6
 0

3
6

 3
1
7

,0
4
 

1
5
 9

2
6

 1
7
1

,4
3
 

1
7
 8

1
0

 5
8
0

,0
5
 

9
 7

9
4

 5
7

3
,3

7
 

0
,0

0
 

2027 Администрация 

В
се

го
, 
и

з 

н
и

х
 р

ас
х

о
д

ы
 

за
 с

ч
ет

: 

2
1
7

 1
9

0
,0

0
 

9
 0

0
0

,0
0
 

8
 0

0
0

,0
0
 

1
7
 0

0
0

,0
0
 

1
8
 1

9
0

,0
0
 

3
0
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

К
о

л
и

ч
ес

тв
о

 и
зг

о
то

в
л
ен

н
ы

х
 

м
ар

ш
р
у

тн
ы

х
 к

ар
т 

штук 700 100 100 100 100 100 100 100 100 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 

и
 

н
ен

ал
о
го

в

ы
х

 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

2
1
7

 1
9

0
,0

0
 

9
 0

0
0

,0
0
 

8
 0

0
0

,0
0
 

1
7
 0

0
0

,0
0
 

1
8
 1

9
0

,0
0
 

3
0
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

4
5
 0

0
0

,0
0
 

2
. 

П
о

ст
у

п
л
ен

и

й
 

ц
ел

ев

о
го

 

х
ар

ак

те
р

а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 0

,0
0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2027 Администрация 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

1
8
 0

6
7

,9
2
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

8
 6

3
7

,7
8
 

0
,0

0
 

9
 4

3
0

,1
4
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

У
р

о
в
ен

ь
 о

св
о

ен
и

я
 л

и
м

и
то

в
 б

ю
д

ж
ет

н
ы

х
 

о
б

я
за

те
л
ь
ст

в
 

процент 100 0 0 0 100 100 100 0 0 

1
. 

Н
ал

о
го

в

ы
х

 и
 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
е

н
и

й
 

н
ец

ел
ев

о

го
 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о

го
 

б
ю

д
ж

ет
а 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

2
. 

П
о

ст
у
п

л
ен

и

й
 ц

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

1
8
 0

6
7

,9
2
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

8
 6

3
7

,7
8
 

0
,0

0
 

9
 4

3
0

,1
4
 

0
,0

0
 

0
,0

0
 

х х 

В
се

го
, 
и

з 
н

и
х

 

р
ас

х
о

д
ы

 з
а 

сч
ет

: 

2
5
5

 0
0

9
 7

3
0

,7
2
 

4
0
 4

8
7

 6
5
9

,4
1
 

2
0
 1

8
5

 5
2
9

,2
9
 

1
9
 7

7
3

 7
9
1

,2
8
 

2
5
 6

1
8

 3
7
7

,2
1
 

3
5
 2

0
1

 1
3
1

,1
8
 

7
1
 0

9
9

 6
4
9

,8
1
 

3
6
 5

9
8

 5
9
2

,5
4
 

6
 0

4
5

 0
0

0
,0

0
 

х
 

х х х х х х х х х х 



 
 

 

27 

27 

1
. 

Н
ал

о
го

в
ы

х
 и

 

н
ен

ал
о
го

в
ы

х
 

д
о

х
о

д
о

в
, 

п
о

ст
у

п
л
ен

и
й

 

н
ец

ел
ев

о
го

 

х
ар

ак
те

р
а 

и
з 

о
б

л
ас

тн
о
го

 

б
ю

д
ж

ет
а 

9
0
 8

7
2

 8
6
8

,4
0
 

8
 2

3
6

 2
0

3
,4

1
 

6
 5

7
9

 9
3

5
,7

6
 

4
 3

0
4

 6
8

8
,3

0
 

9
 5

7
3

 4
2

2
,3

9
 

1
9
 2

7
4

 9
5
9

,7
5
 

2
6
 6

7
9

 6
3
9

,6
2
 

1
0
 1

7
9

 0
1
9

,1
7
 

6
 0

4
5

 0
0

0
,0

0
 

х
 

х х х х х х х х х х 

2. Поступлений 
целевого характера из 

областного бюджета 

1
6
4

 1
3

6
 8

6
2

,3
2

 

3
2
 2

5
1

 4
5
6

,0
0

 

1
3
 6

0
5

 5
9
3

,5
3

 

1
5
 4

6
9

 1
0
2

,9
8

 

1
6
 0

4
4

 9
5
4

,8
2

 

1
5
 9

2
6

 1
7
1

,4
3

 

4
4
 4

2
0

 0
1
0

,1
9

 

2
6
 4

1
9

 5
7
3

,3
7

 

0
,0

0
 

х х х х х х х х х х х 

    
Всего, из них расходы 
за счет: 

2
 1

6
5

 0
1

4
 9

2
0

,1
3
 

2
6
8

 7
2

4
 1

3
6

,0
5
 

2
4
9

 9
5

8
 1

0
8

,3
7
 

4
2
0

 9
1

9
 0

4
1

,8
9
 

2
6
3

 3
1

0
 0

1
5

,9
4
 

3
8
9

 3
4

5
 1

3
8

,6
5
 

2
4
1

 2
3

5
 6

1
6

,4
3
 

1
8
6

 4
6

6
 2

7
6

,6
3
 

1
4
5

 0
5

6
 5

8
6

,1
7
 

х х х х х х х х х х х 
   

1. Налоговых и 

неналоговых доходов, 

поступлений 

нецелевого характера 

из областного 
бюджета 

9
4
9

 4
9

2
 7

3
2

,8
1

 

9
3
 1

1
4

 8
0
9

,6
2
 

9
3
 4

8
1

 5
0
4

,5
2
 

1
0
5

 7
7

7
 2

4
5

,9
8

 

1
2
2

 2
0

6
 5

0
5

,3
9

 

1
6
5

 3
4

5
 8

9
6

,2
0

 

1
4
3

 7
6

5
 2

5
8

,7
8

 

1
2
0

 3
2

3
 6

7
5

,4
9

 

1
0
5

 4
7

7
 8

3
6

,8
3
 

    

2. Поступлений 

целевого характера из 

областного бюджета 

1
 2

1
5

 5
2

2
 1

8
7

,3
2
 

1
7
5

 6
0

9
 3

2
6

,4
3
 

1
5
6

 4
7

6
 6

0
3

,8
5
 

3
1
5

 1
4

1
 7

9
5

,9
1
 

1
4
1

 1
0

3
 5

1
0

,5
5
 

2
2
3

 9
9

9
 2

4
2

,4
5
 

9
7
 4

7
0

 3
5
7

,6
5
 

6
6
 1

4
2

 6
0
1

,1
4
 

3
9
 5

7
8

 7
4
9

,3
4
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 
 

 

28 

28 

 
 

 

 
 

        № 7 от 30.05.2025 года 
Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 

Большереченского муниципального 
района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  
муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      


